□ 是 √ 否

上市公司及其子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

浙江威星智能仪表股份有限公司 2020 年年度报告全文

56

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司与深圳市深燃创新投资有限公司及重庆前卫表业有限公司共同出资设立深圳市睿荔科技有限公司。

睿荔科技公司已于2020年6月22日完成设立登记，注册资本为人民币10,000万元，其中公司出资人民币3,200万元，持股比例

为32%；深圳市深燃创新投资有限公司出资人民币5,100万元，持股比例为51%；重庆前卫表业有限公司出资人民币1,700万元，

持股比例为17%。睿荔科技公司主要以智能燃气表为核心产品，针对计量技术、安全技术和物联网技术三大主研方向，研究

开发下一代领先的智能物联网燃气表。此次投资是公司为了顺应了我国 5G、大数据、人工智能、工业互联网高速发展趋势，

致力于实现燃气计量智能产品超融合、感知化、物联化、智能化的发展方向的积极探索，有利于公司优化资源配置，发挥产

业链协同效应，加强创新研发探索，促进可持续发展。

2、报告期内，公司出资人民币660万元增资入股苏州吾爱易达物联网有限公司，获得其20%股权，其中对应注册资本人

民币50万元，超出部分人民币610万元计入吾爱易达公司资本公积，该事项于2020年8月6日完成工商登记。2020年12月28日，

吾爱易达公司以资本公积610万元转增注册资本，并完成了工商变更登记，变更后，吾爱易达公司注册资本为人民币860万元，

其中公司出资人民币172万元，持股比例为20%；自然人刁志峰出资人民币619.2万元，持股比例为72%；昆山易元科技园发展

有限公司出资人民币68.8万元，持股比例为8%。吾爱易达公司主要从事物联网技术及相关设备的研发、生产与销售，专注于

为相关行业定制智能芯片及物联网整体解决方案，此次投资，有利于公司优化产业链资源配置，提升技术研发实力，增强产

品竞争力。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司控股子公司杭州缥缈峰科技有限公司进行了股权转让及增资，并于2020年4月22日完成了工商变更登记

手续。变更完成后，缥缈峰公司注册资本由人民币800万元变更为人民币1200万元，其中公司出资人民币717万元，持股比例

为59.75%；其他11名自然人合计出资人民币483万元，持股比例合计40.25%。

浙江威星智能仪表股份有限公司 2020 年年度报告全文

57

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 66,274,687 50.01%   -30,965,300 -30,965,300 35,309,387 26.66%

3、其他内资持股 66,274,687 50.01%   -30,965,300 -30,965,300 35,309,387 26.66%

其中：境内法人持股 16,200,000 12.22%   -16,200,000 -16,200,000 0 0.00%

   境内自然人持股 50,074,687 37.79%   -14,765,300 -14,765,300 35,309,387 26.66%

二、无限售条件股份 66,240,363 49.99%   30,899,300 30,899,300 97,139,663 73.34%

1、人民币普通股 66,240,363 49.99%   30,899,300 30,899,300 97,139,663 73.34%

三、股份总数 132,515,050 100.00%   -66,000 -66,000 132,449,050 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2020年8月7日，公司回购注销了4名激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票共计66,000股，本次回购注销完成

后，公司总股本相应减少66,000股，变更为132,449,050股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2019年7月23日，公司分别召开了第四届董事会第三次会议和第四届监事会第三次会议，审议通过了《关于回购注销部

分限制性股票的议案》，由于激励对象胡良传、马博、王梅红及陈云鹏因个人原因离职，已不符合激励对象条件，公司将

回购注销其已获授但尚未解锁的限制性股票合计 66,000股。公司独立董事对相关事项发表了独立意见，监事会对该事项进

行了核查并发表了审核意见，国浩律师（杭州）事务所出具了法律意见书。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2020年8月4日，经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，公司完成66,000股限制性股票的回购注销事

宜。本次回购注销完成后，公司总股本由132,515,050股变更为132,449,050股。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

浙江威星智能仪表股份有限公司 2020 年年度报告全文

58

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响